
CADERNO 6  9SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

53 05 Unid DISJUNTOR BIPOLAR 10 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 23,50

56 05 Unid DISJUNTOR BIPOLAR 30 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 23,40

57 05 Unid DISJUNTOR BIPOLAR 50 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 25,40

58 03 Unid DISJUNTOR TRIPOLAR 35 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 30,20

59 02 Unid DISJUNTOR TRIPOLAR 10 A – 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 28,30

61 02 Unid DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A - 
PADRÃO NEMA 

SOPRANO 39,90

98 07 Unid LÂMPADA HALÓGENA PAR-30, 
75W, 220V, BASE E-27

EMPALUX 9,00

104 10 Unid LÂMPADA ECONÔMICA DE 65W, 
127V, ESPIRAL

FORLUX 45,60

107 10 Unid LÂMPADA ECONÔMICA DE 65W, 
220V, ESPIRAL

FORLUX 44,90

128 200 Unid SOQUETE ANTI-VIBRATÓRIO P/ 
LAMP. FLUOR.( PRESSÃO)

MB 0,79

Data de Assinatura: 04/11/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Valor do Aditamento : R$ 2.597,87
Valor Total da Ata com acréscimo de 25%: R$ 13.512,42
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507 
- Elemento de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida
Endereço do Contratado: Rua Everaldo Beckheuser, nº 266, 
Alto Boqueirão, CEP 81720-330, Curitiba(PR)
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 301731
Portaria: 4468/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA GERENILDA DA SILVA PINHEIRO     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991117     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
250,00
03092123745090000    0101000000          339036              
250,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301748

PORTARIA: 4469/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA  AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
200,00
03092123745090000    0101000000          339033              
300,00
03092123745090000    0101000000          339036              
300,00
03092123745090000    0101000000          339039              
200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301785

PORTARIA: 4470/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor           Matricula   
SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991145     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339036              250,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 301792
Portaria: 4697/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor               Matricula   
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃ   O9991016     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302166

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
043/2011-MP/PA, que tem como objeto Aquisição de Móveis 
Projetados para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – E KUROKI, CNPJ 02.789.982/0001-78, com valor 
global de R$ 41.665,00.
Belém(PA)., 04 de Novembro de 2011.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 302192

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE05285
Valor: 2.270,00
Data: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 19/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PATRIMONIAL E REBITES DE REPUXO
Pregão Eletrônico: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: INDCOM LTDA
Endereço: R S Lázaro, Bairro: Sagrada Família, 387
CEP. 31030-420 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134849944 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302222

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 044/2011-MP/PA, que tem como objeto “REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS NACIONAIS E 
ESTRANGEIROS”.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte desconto por livro:
- Lote 1 - EMPORIO VERTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS  LTDA, CNPJ 07.151.477/0001-17  – 33,60%;
- Lote 2 - SBS - SPECIAL BOOK SERVICES LIVRARIA E 
EDITORA LTDA – CNPJ 54.394.630/0001-17  R$ 30,60%;
Belém (PA), 04 de Novembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301653

PORTARIA: 4467/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999284      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301641
PORTARIA Nº 4479/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão da 3ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior do Ministério Pública, realizada de 4/2/2011, 
que decidiu, à unanimidade, pela não homologação do 

arquivamento do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
008/2008-MP/PJC;
CONSIDERANDO os termos do parágrafo único do art. 57 da Lei 
Complementar nº 057/2006 e art. 11 da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, como representante do Ministério Público, oficiar nos 
autos do Procedimento Administrativo Preliminar nº 007/2008-
MP/PJC (Protocolo nº 2172/2011) e nº 008/2008 (Protocolo 
nº 2150/2011), em trâmite na Comarca de Curuçá, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4503/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 38059/2011, em 21/9/2011, constante 
nas peças de informação nº 248/2011-PGJ;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, Procurador de Justiça, para atuar como órgão de 
execução no presente feito, nos termos do art. 29, IX, da Lei 
nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4672/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência Policial 
nº 35/2011.005053, registrado em 9/10/2011, Divisão 
Especializada no Atendimento à Mulher – DEAM, na cidade de 
Belém/PA, encaminhado a esta Instituição por meio do Ofício nº 
115/2011-GAB/DEAM, da Delegada de Polícia Civil Alessandra 
Jorge e protocolizado sob o nº 41399/2011, em que há relato 
de possível prática de conduta tipificada por membro do 
Ministério Público,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
Procurador de Justiça, para atuar na esfera criminal ante os 
fatos apresentados nas Peças de Informação nº 249/2011-PGJ, 
podendo adotar medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302262

Resolução nº 024/2011-CPJ, de 15 de setembro de 2011, art. 
25: onde se lê “10º Promotor de Justiça Cível”, leia-se “11º 
Promotor de Justiça Cível”.
PORTARIAS DA SGJ-TA
Número de Publicação: 301612

PORTARIA N° 2174/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, em 
virtude da viagem do Sr. JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, no 
período de 3/10 a 4/11/2011.
II - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante 
o impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no 
período de 3/10 a 4/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2207/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar 


